
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.585  151Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA da Publicação da PORTARIA n° 842 de 12 de junho de 
2023, publicada no DOE Nº 35.432 de 13/06/2023, a qual trata de 
prorrogação de comissão das atividades de comissão;
Onde se lê: por mais 04 (quatro) meses a contar de 19/06/2023;
Leia-se: por mais 05 (cinco) meses a contar de 19/06/2023;
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1001098
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1883 - CGP/ FCP DE 23 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023/ 2274491– DIC/ GAPRES / FCP de 20/10/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, os quais irão fiscalizar o Projeto: “ARTE CASTANHAL  
8”,que  será realizado no município  de CASTANHAL, conforme especificado 
no processo: 2023/1078572.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARCELA CORRÊA  FRANCO 5934241/1 ASSESSORA ESPE-
CIAL 1 27 a 

28/10/2023
1  ½

 
GILVANDRO MELO DA SILVA 5952204/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1000731
PORTARIA Nº 1882 - CGP/ FCP DE 23 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023/ 2274744– DIC/ GAPRES / FCP de 20/10/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, os quais irão fiscalizar os projetos: “ARTE  CASTA-
NHAL  9”e “ARTE CASTANHAL  10“,que serão realizados no  município  de 
CASTANHAL,  atendendo  os processos nº: 2023/ 1078433, 2023/1078330.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

ANDERSON DIAS DOS SANTOS 55208012/ 1 ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO 28 a 

30/10/2023
2  ½

 
CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE 5892252/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1000721
PORTARIA Nº 1881 - CGP/ FCP DE 23 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023 / 2273986 – DIC/ GAPRES / FCP de 19/10/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, os quais irão fiscalizar o projeto: “Arte Castanhal 7”, 
que será realizado, no município de Castanhal/PA, atendendo o processo 
nº: 2023/1078604.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARCELO DOS SANTOS CARMO 5888124/ 1 TECNICO EM GES-
TAO CULTURAL 26 a 

27/10/2023 1 ½
GILVANDRO MELO DA SILVA 5952204/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1000727
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 932/2023
PAE: 2023/1078631
Objeto: Projeto “ARTE CASTANHAL 6”, no qual os artistas DANIEL ARAÚJO, 
KATT PARÁ, MANO BLACK, DUDA BACKMAN, LUCAS ROCHA, a ser realizado 
no dia 22/10/2023 nos horários de 18h ás 23h na Paroquia São Paulo XI - 
Rua SN 3, Conjunto Ipê, Fonte Boa – Castanhal/PA.
Parágrafo único: em conformidade com N.E. 2023.460202NE003400
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 735/2023– PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 EMEN 00424; 
Fonte Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 
285480.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido (s): LM GESTÃO E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ: 
10.745.168/0001-80;
Valor Total: R$ 50.000,00 
Data: 23/10/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
932/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 932/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 23/10/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 937/2023
PAE: 2023/1075232
Objeto: Projeto “FEST CULTURA NA PRAÇA II”, no qual os artistas: COM-
PANHIA FOLCLÓRICA ENCANTOS DO CURIÓ, GRUPO DE CULTURA RE-
GIONAL AYRAKYRÃ, GRUPO DE EXPRESSÃO FOLCLÓRICA ENCANTOS DO 
SOL, GRUPO DE EXPRESSÕES CULTURAIS TRIBO KAWAHIVA, GRUPO 
PARAFOLCLÓRICO FRUTOS DO PARÁ, GRUPO PARAFOLCLÓRICO UIRA-
PURU, GRUPO PARAFOLCLÓRICO VAIANGÁ, GRUPO SABORMARAJOARA, 
GRUPO DE MUSICAL REGIONAL ARACUÃ, GRUPO PARAFOLCLÓRICO FLOR 
DA AMAZÔNIA, GRUPO VILLA KIDS FESTIVAL, COMPANHIA FOLCLÓRICA 
MISTURA REGIONAL, GRUPO BALE FOLCLÓRICO DA AMAZÔNIA, GRUPO 
DE CULTURA REGIONAL IAÇÁ LUTERANA, GRUPO DE CULTURA POPULAR 
PARÁ CABOCLO, GRUPO DE MANIFESTAÇÕES FOLCLÓRICAS PARANANIN, 
BANDA SENTA PEIA, CANTOR MANO IO, que se apresentarão no projeto 
FEST CULTURA NA PRAÇA II, a ser realizado em 14, 15 E 16/10/2023, no 
Município de Belém/PA.
Parágrafo único: em conformidade com N.E. 2023.460202NE003402
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 727/2023– PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEMP 00641 
Fonte Recurso: 015.0000.0001 Elemento Despesa: 339039 Ação: 285480;
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido (s): E S DE A PINTO PRODUCAO E EVENTOS inscrita no 
18.403.016/0001-00;
Valor Total: R$150.000,00 
Data: 24/10/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 937/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 937/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 24/10/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
PORTARIA Nº 1880 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE Nº 
2023/1078631.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “ARTE CASTANHAL 
6” referente à IN 932/2023– FCP;Fiscal Titular, o (a) servidor (a)ANDERSON 
DIAS DOS SANTOS; e matrícula nº: 55208012, Cargo: Assistente Administra-
tivo, Setor/Local de Trabalho: DIC; e como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a)
MARCELO DOS SANTOS CARMO; e matrícula nº: 5888124/1, Cargo: Técnico 
em Gestão Cultura,  Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP


